E 2

illo

illo emendationis proposito honorem semper, quo amovtus & dona me-
reatur & poseunt honorari.

§. 59. Dedit ei. v. 25.

Decorum est, ut Coniva de Principis in mensa nunc haustum acci-
pant nec ante. Id elegantiae in ipsa Regis Regum maximi mensa se tuatum
video: & univertia etiamnum servat Ecclesia Catholica, quae in refectione
sacra, Calicem non rapit, non poseit vultus Hussitae, & Lutheranae
Calvinistae male morati homines, sed bene morati Catholici expectant,
donec Dominus Christus Pater noster, & sponsa eius Mater nostra Eccle-
sia offerant, pessime igitur morati sunt nostri utraquitate, qui non datum
calicem a Domino, rapiunt ipsi, & bibunt.

O Deus qui & factis & doctrinis nos erudisti mirabiliter, da mihi gra-
tiam & mores sanctos in humilitate cordis, ne te tua Ecclesia aliquo
tentem habere dignitatis vel iuris, quod tu non dederis. Non quaream
aliunde ascendere, sed per te ostium, solum intrare, apertente in hunc
orio, Vicario tuo in terris, qui claudit & non est qui aperiat, illi claudemus,
Ita fiat Domine, fiat.

§. 60. Et biberunt ex eo omnes.

Quidam Catholicorum opinantur hoc loco Evangelistam nostram,
licet hic dicat: *biberunt ex eo omnes*, antequam recenseret verba consecratio-
nis, nolle dicere quod ante consecrationem calicis biberint sed dicunt vo-
luisse, praeveniendo consecrationem, confirmare quod postmodum fa-
ctum est, omnes scilicet quotquot erant in mensa cum Domino bibisse post
consecrationem. (etiam Dominum Iesum Christum, etiam ipsum Iudam
proditorem) secuti Matthaeus ante consecrationem calicis refert Christum
dixisse: *Bibite ex hoc omnes*. Alij vero aduersus utraquitate idem verbum
vsurpant, ostendentes probabilitur Apostolos bibisse omnes, sed non con-
secratum, quomodo omnes communicati bibunt ablutionis calicem, & sic
eludunt furibilia & frivola argumenta Haeticorum de eo quod omnes debeant
bibere. Quicquid autem horum sit, Ecclesiae iudicio, Dominus adhortari vo-
luit omnes ut attenderent ad ea agenda quae ipsorum muneris essent, &
quae eis praeciperentur vel bono modo permitterentur, & id ego conabor
imitari.

O Fons indeficiens, quis mihi dabit de illo calice obedientiae tibi debi-
tae, uti de cisterna Beithlehem, quotidie purgari, lauari & ornari. Tu
Domine qui dixisti, *cibus meus est ut faciam voluntatem eius qui misit me*
Patris,

Patris, da mihi hanc aquam, & panem obedientiæ prius bene sumere, tunc dignus efficiat sumere super caelestem.

§. 6. Et ait illis: Hic est sanguis meus Novi testamenti qui pro multis effundetur. v. 24.

Hoc verbum siue de calice illo ex quo biberant antea omnes & Christus iam receperat, siue de eo ex quo bibituri essent, intelligatur, certe de contento in calice intelligitur in re & o, vt philosophi loquuntur. Hic est sanguis non vitulorum aut hircorum, non alienus sed meus, non veteris sed noui testamenti: vnde Paulus ad Heb. 9. *Christus assistens Pontifex futurum bonorum per amplius & perfectius tabernaculum non manufactam: id est non huius creationis, neque per sanguinem hircorum aut vitulorum: sed per proprium sanguinem introiit semel in sancta aeterna redemptione inuenta.* Vitulorum enim sanguis & hircorum atperus erat propitiatorius tantum, Cæremonialis, vacuus & inefficax, Christi autem hic sanguis plane delet & aufert peccata mundi: Hic sanguis non est sanguis ille re ipsa qui in veteri testamento spargebatur, sed significatione erat idem. Nam sanguis meus Novi Testamenti, reuera ad salutem populorum datur; quem sanguis Veteris Testamenti olim dandum præfigurabat. Est itaque hic exhibitum, quod olim præfiguratum est tot effusionibus, nempe vnicus matris meæ, videlicet integerrimæ Virginis filius, sanguinem meum in Cruce pro redemptione hominum fufurus, & vt eum nunc pro humani generis liberatione dabo, ita eum etiam ex nunc in altari pro hominibus offerendum ad consummationem sæculi trado; pro purgatione illorum qui eum admittere volent & fuscipient: quoniam vt caro mea in incontaminato utero Mariæ Matris meæ orra est, & postea pro salute hominũ tradenda fuit, ita etiam & nunc caro mea in incorrupta integritate Ecclesiæ augmentata ad sanctificationem fidelium datur; quia sicut faber aurum suum per ignem modo liquefaciens vnit & modo vnitum diuidit, ita etiam & ego carnem & sanguinem meum per sanctificationem spiritus sancti in oblatione nunc glorifico, & nunc glorificatum fidelibus vobis ad salutem distribuo.

O Infinita bonitas agnosco hic & amplector, grato animo hanc infinitam charitatem tuam erga me electosque omnes seu fideles, qua parasti nobis mentam pretiosi corporis & sanguinis tui aduersus omnes qui tribulant nos; & gratias ago pro vniuersis beneficijs mihi illisque collatis ac conferendis in æternum. Agnosco & detestor ingratitude meam tantam erga te atque ex animo doleo. Tu ingrato & inutili seruo tuo, ignosce, obsecro omnia peccata mea Deus meus, spes mea, amor meus & omnia.

Quid nunc retribuam tibi pro hoc salutari viatico noui testamenti, & pro omnibus quæ retribuisti mihi me ipsum & omnia quæ de manu tua accepi. Suscipe me in sacrificium & secum perpetuum: totus tuus sum, eroque semper sicut tu totus meus esse dignaris. Tu es erisque Deus cordis mei & pars mea Iesu in æternum. Utinam omnia mea desideria, verba, opera tota vita digna fuissent, & deinceps digna forent in odorem suauitatis conspectui tuo offerri.

§. 62. Qui pro multis effundetur. v. 24.

In Veteri Testamento sanguis vitulorum typicus etiam effundebatur; nam scriptura narrante Moyses dimidia parte sanguinis victimarum perfudit altare, quasi ipsum Deum; reliqua parte asperxit populum dicens: *Hic est sanguis foederis sive testamenti quod pepigit Dominus vobiscum.* Exod. 24. Ad hoc alludit Christus dicens: de sanguine suo: *Qui pro multis effundetur.* bene figuræ rem subiiciens. 2º. quia est legatum nouum & admirabile quod præbet nobis ius ad æternum hereditatem. Confirmatum est hoc testamentum, & legatum, morte Christi interueniente. Dicitur autem effundendus sanguis *pro multis*, primo pro omnibus hominibus, quia etiam omnes sunt multi, quo ad sufficientiam vt omnes eum possint sibi applicare ad salutem suam si velint: secundo non pro omnibus sed pro multis quo ad efficaciam, videlicet pro ijs qui sibi eum applicabunt, quales sunt vocati ad Ecclesiam & in eam ingressi per baptisma &c. media.

Noui & ego Domine indignum me qui particeps fiam immaculati corporis & sanguinis, pretiosi & reus sum & iudicium manduco & bibo non diiudicans Corpus & sanguinem tuum Christe Deus meus, sed tamen etiam scio quod pro me sanguis tuus sanctus effusus est. itaque in orationibus tuis victus ad te venio, qui dixisti: *Qui manducat meam carnem & bibit meum sanguinem in me manet & ego in eo.* Miserere ergo Domine nec traducas me peccatorem, sed age mecum secundum misericordiam tuam & fiat mihi hæc sancta mysteria in medelam, in purificationem, in illustrationem, in antidotum, in salutem & sanctificationem animæ & Corporis, in actionem omnis imaginationis & actionis prauæ efficacique diabolice, quæ secundum sensum in membris meis operatur: sint in fiduciam & dilectionem quæ tendit in te, in emendationem vitæ & securitatem, in augmentum virtutis & perfectionis, in consummationem mandatorum, in spiritus sancti Communionem, in viaticum æternæ vitæ, in defensionem acceptabilem apud tremendum tribunalium, Amen.

§. 63. Amen

§. 63. Amen dico vobis quod iam non bibam de genimine vitis vsque in diem illum cum illud bibam novum in regno Dei. v. 25.

Ut excitaret ulterius ad audiendum se & credendum, quæ dicturus erat, præmittit hic verbum. Amen in signum certitudinis verborum suorum, quod ab illa hora qua cum discipulis suis communicavit in Corpore & sanguine suo sub speciebus panis & vini, non amplius bibiturus sit vinum de vite etiam in summis suis angustijs, sudoribus, agonijs, & morte; quod verificatum est; nam aceto potatus est in extrema agonia in Cruce, & myrrharum vinum cum dare debebant Iudæi fellis potum ei obtulerunt: post resurrectionem vero cum discipulis comedit ut clare docet scriptura, ad ostendendum, quod idem ipse esset qui passus est, at quando biberit novum vinum, vel genimen vitis, non ita clare videmus, nisi dicamus tunc eum bibisse quando Apostoli Liturgiam seu Missam faciendo biberant vice Christi, cuius vice sacrificabant, & ideo novum, hoc est novo quodam modo, ut pote alieno ore.

Domine, quam ubique temperans fuisti ad nostram doctrinam in verbis, factis, cibo, potu, ante mortem, in morte, post mortem! erubesco ante te mente reuoluens modestiam tuam, & temperiem, meam vero intemperantiam & vitia tuis virtutibus opposita; Ego cum imminet ieiunium, præmitto Bacchanalia; cum est laborandum, me præmunio largo haustu: ut autem contra renuntias genimini vitis & non vis bibere modicum instante tam graui passione. Sanctus Deus, Sanctus & fortis miserere mei.

§. 64. Et hymno dicto. v. 26.

Post salubrem cænam & multa documenta Apostolis data in fine cæna surrexit Christus, & oravit Hymnum Trium puerorum, ut habet Ecclesie Catholice traditio Sacerdotalis, quæ vero Apostolis prolixè commendauerit, dixeritque, copiose S: Ioannes capite 14. 15, 16. & 17. quæ si singulatim essent enarranda, omnino magnum exigerent Tractatum, summa eorum est, ut fortes sint discipuli, & prudentes, & maxime ut inter ipsos regnet caritas, ad quæ obinenda, Deo patri eosdem commendat. Egit ista Dominus post cænam: Illud enim tempus est quo maxime lingua in omne vitiorum genus fertur, effranis ac præceps, cum animus vino incaluit, cum epulis mens grauis velut sopitus auriga demissis habenis linguam patitur exorbitare qua velit. Ad conuiuialia igitur colloquia suo sermone moderanda Christus & tam diu locutus est, & loqui Apostolos suos docuit; & in ipsis omnes eorum posteros, edocere, intendit; laudabiliter igitur

igitur ij faciunt religiosi ceterique, qui absolutis prandijs ac cœnis; de-
bus pijs ac spiritu promouentibus ad horam colloquuntur ne somno se
dedant refecti, vel inepto sermone.

Domine Deus verba vana, verba noxia, verba impia longè fac à nobis
maxime cum cibo & potu reficimur aut refecti sumus, tunc enim lin-
gua est agilis ad malum.

§. 65. Exierunt in montem Oliuarum. v. 26.

De cœnaculo prandij illo & strato, omnibus relictis in eo, non utrius-
dam faciunt sublecta aliqua te post valedictionem hero Domus honeste
factam, è portis ciuitatis Hierusalem exierunt ad montem non supra mon-
tem sed ad decliue & vallem montis oliuarum vbi florentia prata, & riuus
Cedron perfluit, & hori amœni, vt in ijs. caperetur à ludæis secundum
nostrum hic Adam, & dilueret pœnam, & peccata, primi Adam patris
nostri, qui & ipse in horto fuit sed valde dissimili modo se gessit. nam in eo
& peccauit & captiuus factus est diabolo. Christus autem obediuit ad
mortem, & libertatem omnibus comparare cepit. O egressum considera-
tione dignum, quo exibat Christus de cœnaculo & introiuit in hortum. Exi-
uit ergo quasi ad amœna paradisi, vt quia primus homo in ijs per inobedi-
entiam omnem amiserat libertatem, ipse eam restitueret per obedi-
entiam patri: ergo in amœnis paradisi per Adam morbum contraxit mundus,
& in ijsdem salutem recuperauit per Iesum Christum Dominum nostrum
vnde bene exiuit ad montem oliuarum; hoc est omnis miserationis, vt do-
ceret passionem suam esse opus infinitæ misericordiæ, & suauitatis, quæ
bem terrarum implet oleo lætitiæ & salutis.

Vtinam Domine Deus noster cum eximus vel domo vel ciuitate, dis-
gantur viæ nostræ ad custodiendas iustificationes tuas, vnde in eis
verecundamur quod sapius non modo nullius momenti causa foras egre-
si fuimus: sed etiam cum graui animæ nostræ detrimento, quando cum
finem exiimus vt pedes nostros in cœnosis peccatorum semitis inquie-
remus: te igitur suppliciter rogamus Domine Deus vt nos deinceps con-
serues ne offendamus in vijs huius vitæ innumeris plenæ periculis. neue ab-
ducamur occasione cuiuscunque rei, quam vel viderimus vel audierimus
semitis mandatorum tuorum, sint egressus & regressus nostri ad tuam
gloriam proximique salutem tecum conficiendam.

§. 66. Et ait Iesus omnes scandalizabimini in me in nocte ista. v. 27.

Scandalizari vero contingit, cum quis occasione aliunde accepta
ritualiter

ritualiter corruit. hoc autem dupliciter accidit, actiuo scandalo & passiuo. Actiuum scandalum præbet: seu scandalizat aliquem propriè qui facit ut ruat proximus in peccatum maximè mortale ex dicto vel facto suo malo, & hoc est propriè ei inferre nocementum ex parte animæ, pugnans contra charitatem proximi, ideo talis efficiens alterius ruinam, si facit hoc ex intentione siue aduertentia, semper peccat mortaliter, etiamsi dictum vel factum quo alius ruit non esset de genere peccati mortalis. Et sic Christus non scandalizauit vnquam vel dicto vel facto aliquem, quia omnia in charitate perfectissimè operatus est, nec inuentus est dolus in ore eius. Passiuum vero scandalum præbetis, qui nec intendit ruinam proximi sui aliquo facto, nec malum agit, unde ad ruinam proximus perueniat, operatur tamen bene, unde proximus sua propria malitia facit male, & hoc modo in Christo multi scandalizati sunt, nempe passiuè, ex eius bene actis, passione &c. quodq; se sinat ita capi, ligari, tormentari, crucifigi cum sit Deus & omnipotens quæ opinabantur discipuli non conuenire Christo, vnde paulatim cogitabant, apud semetipsos, si hic esset Christus Deus verus Messias, vti docuit, non se sineret ita ludibrio haberi ab omnibus, & capi & trudi, flagellari & coronari, ac denique crucifigi, hinc ab ipso deficiebant, eius conortium fugientes, dubitantes de eius doctrina, omnes excepta fidelissima Maria Matre eius, in quâ solâ illæsa mansit fides & fidei externa professio permanit tempore passionis Christi, in cæteris saltem externa professio ad tempus breue defecit.

Domine Deus omnipotens, neminem volens perire, obsecro te, ut ita me geram, ne vnquam sim proximo causa ruinae, sed si contingat me bene agendo esse occasionem scandali passiuè semper de eo doleam & contrister, vti tu contristari solebas.

§. 67. Quia scriptum est percutiam pastorem & dispergentur oves. v. 27.

Notandum Christum sæpe tum ad confortandum Apostolos & fidem eorum utpote Iudæorum, quibus scripturæ erant creditæ, tum ad eos excolendos ad futurum Apostolatum citasse prophetas, & eorum dicta, ut quando euenerint, eorū recordarentur, quod impleri debuerint, vnde quia vti Pastor bonus animam suam dare volebat pro ouibus suis, & quidem illa nocte initiū facere, præuenit discipulos admonendo quod ipse vti Pastor animarum nostrarum dirè percutietur, & ex hoc oves dispergerentur, Apostoli scilicet & credentes in eum: quod factum est mox in captione Christi.

Ave Iesu Pastor bone, valde à Deo, & hominibus, & diabolo, sed valde diuersos ob fines percusse. iam ostendis te esse bonum illum pastorem,

F

storem,

storem, qui animam suam dat pro ouibus suis, nam corpus paulo ante cum sanguine iam dederas in oblationem aeternam. Deus meus audiens te dicentem quod dispergentur oues, valde contremisco, ne etiam ego aliquando dispergar, vel si non ego, saltem timeo pro fratribus meis qui toto orbe terrarum in Asia, Africa, America & Europa diffusi, multa patiuntur saepe suis pastoribus & Episcopis vel percussis in ore gladij, vel captiuatis, vel relegatis, vel omnino exterminatis, quomodo in septentrione factum videmus & dolo eorum qui haereticas doctrinas inuidentes, saecularibus Magistratibus dulces illecebras bonorum Ecclesiasticorum in dotem dederunt. Auerte obsecro Domine dispersiones illas & sana contitiones Ecclesiarum tuo pretioso sanguine fundatarum.

§. 68. *Sed postquam resurrexero precedam vos in Galilaam.* v. 28.

Pius Dominus ubi desolationem exposuit, confestim consolationem adiecit, & quos mentione fugaverat, nomine collectionis futurorum animat, docendo quod pastor percussus fortius ad ouium custodiam resurget, & indefectibiliter post haec non caturus procedet. Et quidem in Galilaam, ut intelligamus ob peccatum graue Iudaeorum, & ingenitam tita passionis porro & gentibus aperiendum regnum caelorum.

O Deus benignissime miserere mei, o rex gloriae propitius esto mihi peccatori, per ingenitam bonitatem tuam ignosce mihi quod vnquam rectitudine sanctorum mandatorum tuorum auerti cor meum, sequens prauam voluntatem meam ad peccata tua pertrahentem, & abiciens deferens sanctam voluntatem tuam me ad virtutum studia inuitantem. Quomodo o Deus meus tam corde caecus esse potui ut me vel ad momentum auerterim a summo bono, unde mihi salus omnis & bona cuncta proueniunt, & ad terrorem caduca labentia me conuerterim, ex quibus non minima & omnis miseria ad me redit!

§. 69. *Petrus autem ait illi: etsi omnes scandalizati fuerint, sed non ego.* v. 29.

Quid agis Petre? An veritati repugnas? nescis quomodo modo caena nolentem lauari correxit? non meministi, quoties alias impegisti? sed video tu praecipue exerceris inter Apostolos, quia te Dominus ad maximum munus delegit, in quo tibi opus erit ingenti rerum experientia & circumspecta, ut omnium fidelium sis vice Christi in terris pastor.

Gratias tibi ago Domine Iesu, quod cum nobis pastorem animarum tuas vices agentem dare voluisti, eum uti Moyses Iosue famulum suum praerexercitasti ad omnes casus humanos & in virtute mirabiliter solidasti.

lidasti. Libenter ego me illi, & successoribus eius Pontificibus Romanis subijcio, quia quod in primo Vicario tuo fecisti, credo in cæteris à te non prætermitti experimentum. pascant illi ovæ, qui sic sollicitè pascuntur à te Domine.

S. 70. *Et ait illi Iesus: Amen dico tibi, quia tu hodie in nocte hac priusquam gal-
lus vocem bis dederit, ter me es negaturus. v. 30.*

Agnosco medicam cælestis medici manum, agnosco Magisterium, ignorantem erudit, errantem corrigit, præsumentem de se humiliat, antidota morbo apta componit. quid dicam aliud nisi illud? quam bonus Israël Deus! & sane credo quod sicuti cum S. Petro egit Dominus ita cum quolibet homine ad rationem protracto indies agat monendo, terrendo, vocando, &c.

O Domine quid est homo quod memores eius, aut filius hominis quia reputasecum? homo vanitati similis factus est. vnde, circumvagans noctes & dies quærens donec inuenias eum & ducas in ouile tuum sanum & prudentem, donec agnoscat te pastorem verum animæ suæ: tangis montes & fumigant, fulguras, coruscas, dissipas, emittis sagittas verborum tuorum, & conturbas eos, donec liberet eos de aquis multis & de manu filiorum alienorum, quorum os loquitur vanitatem, & dextera eorum dextera iniquitatis: Venite ad pastorem vestrum oves errantes, venite peccatores. Venite vos etiam plus æquo de vobis vestrisque virtutibus sentientes, alium sapentes vestraque in fortitudine confidentes. Videte ne quando Christum ideo negetis, quia non fatis vestræ infirmitati timetis. Venite & alieno docti periculo, in Petro negante confirmamini. quid egit? quousque prolapsus est? quid eum illum huc impulit? Ter, gradu quodam, superbe præsumptus est, ter fœde de gradu labi permissus est, & primo quidem negando simpliciter, deinde cum periurio, postremo cum detestatione: atque ideo ter postea rogatus, toties se dominum amare confessus est. Venite Pelagiani qui solis naturæ viribus putatis nos sufficere ad merita regni æterni, venite semipelagiani, qui etsi gratiam necessariam agnoscitis, tamen aliqua parte euacuatis. Discite in Petro & præuenientem & comitantem & prosequentem esse necessariam, veruntamen ita, vt gratia nec cogat arbitrium vt vult Calvinianus, nec necessitet, vt vult Iansenista, nec infallibiliter gratia posita opus bonum sequatur, sed libere. sic in Schola S. Petri discentes, vos bene profecisse ostenderis. Denique erigimini pusillanimes & statuite in hac petra pedes vestros, videtis vt propterea Iosue noster Iesus Christus lapidem hunc grandem in Ecclesiæ sanctuario erexit in titulum, ne vnquam

vlla occasione Dominum abnegetis: vosmetipfos potius abnegate vt Christo digni inueniamini.

§. 71. At ille amplius loquebatur. v. 31.

Familiaze naturæ corruptæ vitium in homine, etiam hic apparet perspicue in S. Petro, non placet ei cedere, iudicium flectere, est inter eos, qui nolint ingenio cedere. & quæ obsecro causa est, cur aliqui nolint se humiliare, subijcere, cedere, tacere? quia sciunt & considerant suâ excellentiam, dignitatem, nobilitatem, doctrinam, fortitudinem: & in his se speculantur velut in regno suo: inde inflantur, irascuntur, indignantur, contemnunt alios, præsumunt de se; vt hic Petrus, qui ex hoc vase amplius loquebatur, & sicuti olim Pharaos suæ potentia innitens confidenter admodum clamabat, *Persequar & comprehendam, diuidam spolia, & implebitur anima mea, euaginabo gladium meum, interficiet eos manus mea: sed continuo tamen huius confidentia vanitatem contrarius euentus probauit, quando, Flauit Spiritus & operuit eos mare, submersi sunt quasi plumbum in aquis vehementibus.* Sic contigit nostro hic Prælato, & Ecclesiæ Catholice Duci Petro qui loquebatur præsumptiue amplius quam decebat contra Domini mentem & verba, *Flauit enim Spiritus Ancilla ostiaria, & operuit eum mare tentationum, & submersus est quasi plumbum siue graue adiuuans casum suum in aquis vehementibus peccatorum, mendaciorum, negationum Dei viui, & iuramentorum.* Melius sane fuisset tacuisse, quam male & præsumptuose locutum. nam pœnitet locutum fuisse sæpe, tacuisse nunquam: quam postea longa pœnitentia calidissimis lacrymis ablaere fategit Petrus.

Quid iam hinc discas, quid suges anima mea de Petra ista? sugunt ad venenum cum hæreticis qui ista audientes de eo, eundem contemnunt dicentes: clauis Regni cælorum perdidit, qui Dominum cælorum sic negauit. Ego eum non perdidisse dico, quas nondum acceperat, sed pœnitendo disposuisse, vt eas impetraret. Etiam hoc disco, donum magnum Dei esse, si Dominus dedit alicui linguam eruditam, vt sciat quando oportet loqui: quia etiam stultus si tacuerit, sapiens reputabitur. & *Homo sapiens tacebit vsque ad tempus, ideo sancti Domini qui sciebant, quod voci hominis plerumque peccatum adiungitur, & initium erroris humani est sermo, amabant tacere: denique Dauid sanctus ait, Dixi, custodiam vias meas, vt non delinquam in lingua mea.* Sciebat enim & legerat diuinæ esse protectionis, vt homo à lingua sua stagello absconderetur, & à conscientia sua testimonio. Verberamur enim vocis nostræ verbere cum loquimur ea, quorum sono cæditur animus noster, & mens confauciatur, ideo dixit: *Custodiam vias meas, hoc est tacito*